
RESOLUÇÃO N.º 48/2000 
 

Cria o currículo 2000/1 dos cursos de Graduação em: 
História, Geografia, Ciências Biológicas, Letras Inglês 
(Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa) e Letras 
Português (Língua Portuguesa e Literatura de Língua 
Portuguesa). 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 11.826/99-83 – 
Centro Pedagógico; 
 

CONSIDERANDO o que consta do Parecer da Comissão de Ensino 
de Graduação e Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na 
Sessão Ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2000, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Criar os currículos 2000/1 dos cursos de Graduação em: História, 
Geografia, Ciências Biológicas, Letras Inglês (Língua Inglesa e Literatura de 
Língua Inglesa) e Letras Português (Língua Portuguesa e Literatura de Língua 
Portuguesa), para que possam ser implementadas as 300 (trezentas) horas de 
Prática de Ensino, conforme anexos I, II, III, IV e V desta Resolução, para os 
alunos ingressantes no semestre 1998/1 em diante. 
 
Parágrafo único: As disciplinas cuja distribuição de carga horária semanal não 
estiver especificada nos anexos I a V terão a mesma distribuição constante no 
último currículo vigente do respectivo curso. 
 
Art. 2o Permanecem inalterados os currículos referentes à modalidade 
Bacharelado dos cursos: História, Geografia e Ciências Biológicas. 
 
Art. 3o Revogam-se a Resolução nº 32/2000 – CEPE e as demais disposições em 
contrário. 
 

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2000. 
 
 
 

RUBENS SÉRGIO RASSELI 
NA PRESIDÊNCIA 

RCSA 
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Anexo I da Resolução nº 48/2000 – CEPE 
Currículo 2000/1 do Curso de Graduação em História 

 
Ciclo Comum 

 

Per Código Disciplina Pré-req. Carga Horária 

    CH Caráter T E L CR 

1º PERIODO 
1 CSO00176 Sociologia Geral  60 OBR    4 

1 FIL00428 Introdução a Filosofia  60 OBR    4 

1 PSI00759 Psicologia I  60 OBR    4 

1 HIS01431 História Geral I  45 OBR    3 

1 LET02630 Língua Portuguesa  60 OBR    4 

Carga Horária  Total do Período 285 

2º PERÍODO 

2  CSO00184 Introdução a Antropologia  60 OBR    4 

2 ECO00339 Elementos de Economia  45 OBR    3 

2 HIS01432 História Geral HIS01431 45 OBR    3 

2 HIS01433 Introdução Estudos Históricos  75 OBR    5 

2 HIS01434 História Antiga His01431 90 OBR    6 

Carga Horária Total do Período 315 

3º PERÍODO 

3 GEO01430 Geografia Humana  60 OBR    4 

3 HIS01435 História Medieval HIS01431 90 OBR    6 

3 HIS01444 História Econômica Geral II HIS01432 45 OBR    3 

Carga Horária Total do Período 195 

4º PERÍODO       

4 HIS01436 História Moderna HIS01431 90 OBR    6 

4 HIS01438 História da América I HIS01431 75 OBR    5 

4 HIS01440 História do Brasil I HIS01431 75 OBR    5 

4 HIS01445 História Econômica Geral HIS01444 75 OBR    5 
Carga Horária Total do Período 315 

 

Número de períodos   - Mínimo = 6          Sugerido =             Máximo = 14        

Carga Horária  para Matrícula  - Máxima   = 450        Mínima = 45 

Carga Horária para Graduação = 

Carga Horária Obrigatória = 1.110 

Carga Horária Optativa  =  

Último Período do Ciclo Comum = 4º 

 

01 - LICENCIATURA 

5º PERÍODO 

5 HIS01437 História Contemporânea HIS01432 90 OBR 6 0 0 6 

5 HIS01439 História da América II HIS01438 90 OBR 6 0 0 6 

5 HIS01441 História do Brasil  II HIS01440 60 OBR 4 0 0 4 

5 HIS01443 História do Espírito Santo  HIS01432 75 OBR 5 0 0 5 

5 DID02503 Didática IV  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 375 
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6º PERÍODO 

6 ADE00002 Org.e Func.do Ensino Funda-

mental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

6 PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

6 HIS01442 História do Brasil III HIS01441 75 OBR 5 0 0 5 

6 DID Estágio Supervisionado I –

História 

DIS02503 
HIS01435 
HIS01436 
HIS01441 

120 OBR 4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 315 

7º PERÍODO 

7 DID Estágio Supervisionado II- 

História 

DID 

(Estágio I) 

120 OBR 4 0 4 5 

7 HIS01446 Monografia I HIS01437 
HIS01439 
HIS01442 

60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 180 

8º PERÍODO 

8 DID Tópicos de Ensino de História  60 OBR 2 2 0 3 

8 HIS01447 Monografia II HIS01446 60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 120 

9º PERÍODO 

9 DIR00309 Direito Internacional Público  60 OPT    4 

9 LET00606 Lingua Inglesa B I  75 OPT    4 

9 LET00608 Lingua Francesa B I  75 OPT    4 

9 LET00610 Lingua Espanhola B I  75 OPT    4 

9 LET00614 Lingua Alemã B I  75 OPT    4 

9 CSO01242 Sociologia Diferencial  45 OPT    3 

9 His01452 Hist. Meios  Comunicação  45 OPT    3 

9 HIS01453 Hist. Livros e Bibliotecas  45 OPT    3 

9 HIS01454 Geo-História  60 OPT    4 

9 HIS01501 Hist. Pensamento Economico HIS01432 75 OPT    5 

9 HIS01502 Met. Tec. Pesquisa Historia HIS01433 75 OPT    4 

9 HIS01539 Hist. Doutrinas Políticas HIS01432 60 OPT    4 

9 CSO01567 Etnol.  E Etnografia do Brasil CSO00184 60 OPT    4 

9 HIS01584 Historiografia HIS01433 45 OPT    3 

9 HIS01585 Metodologia da Historia HIS01433 60 OPT    4 

9 HIS01586 Civilização Ibérica HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01587 Hist. Cultura da América HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01588 Hist. Cultura Brasileira HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01589 Hist. Cultura Européia HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01590 Hist.Cultura Africana HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01591 Hist. Cultura Asiática HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01592 Arquivologia  60 OPT    4 

9 HIS01593 Paleografia  60 OPT    4 

9 HIS01594 Museologia  60 OPT    4 

9 HIS01595 Hist. Econômica do Brasil HIS01445 60 OPT    4 

9 HIS01596 Hist.Econ e Social Esp. Santo HIS01443 60 OPT    4 

9 HIS01597 Historia Diplomática do Brasil HIS01432 60 OPT    4 
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9 CSO01598 Antropologia Cultural CSO00184 60 OPT    4 

9 HIS01599 Historia da Ciência HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01600 O Século XX HIS01432 60 OPT    4 

9 CSO01601 Soc. A  Latina e Brasil CSO00176 60 OPT    4 

9 FIL01602 Filosofia da Historia HIS01432 60 OPT    4 

9 FIL01604 Filosofia da Cultura CSO00184 60 OPT    4 

9 CSO01605 Antropologia da Cultura I CSO00184 60 OPT    4 

9 CSO01607 Fund Arq.  E Pré-Hist. Brasil CSO00184 60 OPT    4 

9 FIL01608 Historia da Filosofia FIL00428 60 OPT    4 

9 GEO01609 Cartografia  60 OPT    4 

9 GEO01610 Geografia Econômica  75 OPT    5 

9 GEO01611 Demografia  60 OPT    4 

9 STA01612 Noções Gerais Estatísstica  60 OPT    3 

9 EDU01613 História da Educação  75 OPT    5 

9 FTA01614 História da Arte   60 OPT    4 

9 HIS01727 História Social do Brasil HIS 01432 60 OPT    4 

9 LET02153 Inglês Instrumental A  60 OPT    2 

9 LET02154 Francês Instrumental  60 OPT    2 

Carga Horária Total do Período 2.760 

10º PERÍODO 

10 LET00607 Língua Inglesa B II LET00606 75 OPT    4 

10 LET00609 Língua Francesa B II LET00608 75 OPT    4 

10 LET00611 Língua Espanhola B II  LET00610 75 OPT    4 

10 LET00615 Língua Alemã B II LET00614 75 OPT    4 

10 CSO01606 Antropologia Cultural II Cso01605 60 OPT    4 

10 HIS04198 Tópico Esp. em Hist. Antiga e 

Medieval I 

 60 OPT    4 

10 HIS04199 Tópico Esp. em Hist. Antiga e 

Medieval II 

 60 OPT    4 

10 HIS04200 Tópico Esp. em Hist. Antiga e 

Medieval III 

 60 OPT    4 

10 HIS04201 Tópico esp. Em Hist. Mod.  e 

contemporânea I 

 60 OPT    4 

10 HIS04202 Tópico esp. Em Hist. Mod.  e 

contemporânea II 

 60 OPT    4 

10 HIS04203 Tópico esp. Em Hist. Mod.  e 

contemporânea III 

 60 OPT    4 

10 HIS04204 Tópico Esp. em Hist. da 

América I 

 60 OPT    4 

10 HIS04205 Tópico Esp. em Hist. da 

América II 

 60 OPT    4 

10 HIS04206 Tópico Esp. em Hist. da 

América III 

 60 OPT    4 

10 HIS04207 Tópico Esp. em Hist. do Brasil I  60 OPT    4 

10 HIS04208 Tópico Esp. em História do 

Brasil II 

 60 OPT    4 

10 HIS04209 Tópico Esp. em História  do 

Brasil III 

 60 OPT    4 

10 HIS04210 Tópico Esp.  em Teoria e  60 OPT    4 
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Metodologia I 

10 HIS04211 Tópico Esp.  em Teoria e 

Metodologia II 

 60 OPT    4 

10 HIS04212 Tópico Esp.  em Teoria e 

Metodologia III 

 60 OPT    4 

Carga Horária Total do Período 1.260 

 

Número de Períodos   - Mínimo  = 6  Sugerido = 8      Máximo = 14 

Carga Horária para Matrícula  - Máxima  = 450      Mínima = 45 

Carga Horária Mínima para graduação =  2490 

Carga Horária  Obrigatória = 2100 

Carga Horária Optativa = 4020 

Último Período do Ciclo Comum = 4º 

5º PERIODO 

5 HIS01437 Historia Contemporânea HIS01432 90 OBR    6 

5 HIS01439 História da América II HIS01438 90 OBR    6 

5 HIS01441 História do Brasil II HIS01440 60 OBR    4 

5 HIS01443 História do Espírito Santo HIS01432 75 OBR    5 

5 HIS01502 Met Tec Pesquisa História HIS01433 75 OBR    4 

5 STA01612 Noções Gerais Estatística  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período    450 

6º PERÍODO 

6 HIS01442 História do Brasil III HIS01441 75 OBR    5 

6 HIS01584 Historiografia  HIS01433 45 OBR    3 

6 HIS01585 Metodologia da História HIS01433 60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período    180  

7º PERIODO 

7 HIS01446 Monografia I HIS01437 
HIS01439 
HIS01442  

60 OBR    4 

7 FIL01602 Filosofia da História HIS01432 60 OBR    4 

Carga Horária Total do Periodo   120 

8º PERÍODO 

8 HIS01447 Monografia II HIS01446 60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período    60 

9º PERIODO 

9 DID00309 Direito Internacional Público  60 OPT    4 

9 LET00606 Lingua Inglesa B I  75 OPT    4 

9 LET00608 Lingua Francesa B I  75 OPT    4 

9 LET00610 Lingua Espanhola B I  75 OPT    4 

9 LET00614 Lingua Alemã B I  75 OPT    4 

9 CSO01242 Sociologia Diferencial   45 OPT    3 

9 HIS01452 Hist Meios Comunicação  45 OPT    3 

9 HIS01453 Hist Livro e Bibliotecas  45 OPT    3 

9 HIS01454 Geo-História   60 OPT    4 

9 HIS01501 História Pensamento Econômico HIS01432 75 OPT    5 

9 HIS01539 Hist Doutrinas Políticas HIS01432 60 OPT    4 

9 CSO01567 Etnol e Etnografia do Brasil CSO00184 60 OPT    4 

9 HIS01586 Civilização Ibérica HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01587 Hist Cultura da América HIS01432 60 OPT    4 
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9 HIS01588 Hist Cultura Brasileira HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01589 Hist Cultura Européia HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01590 Hist cultura Africana HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01591 Hist Cultura Asiática HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01592 Arquivologia  60 OPT    4 

9 HIS01593 Paleografia  60 OPT    4 

9 HIS01594 Museologia  60 OPT    4 

9 HIS01595 Hist  Economica do Brasil HIS01445 60 OPT    4 

9 HIS01596 Hist Econ e Social Esp Santo HIS01443 60 OPT    4 

9 HIS01597 Hist Diplomatica do Brasil HIS01432 60 OPT    4 

9 CSO01598 Antropologia Cultural CSO00184 60 OPT    4 

9 HIS01599 Historia da Ciência HIS01432 60 OPT    4 

9 HIS01600 O Século XX HIS01432 60 OPT    4 

9 CSO01601 Soc. A Latina e Brasil CSO00176 60 OPT    4 

9 FIL01604 Filosofia da Cultura CSO00184 60 OPT    4 

9 CSO01605 Antropologia Cultura I CSO00184 60 OPT    4 

9 CSO01607 Fund Aq e Pré- Hist Brasil CSO00184 60 OPT    4 

9 FIL01608 Historia da Filosofia FIL00428 60 OPT    4 

9 GEO01609 Cartografia  60 OPT    4 

9 GEO01610 Geografia Economica  75 OPT    5 

9 GEO01611 Demografia  60 OPT    4 

9 EDU01613 Historia da Educação  75 OPT    5 

9 FTA01614 Historia da Arte  60 OPT    4 

9 HIS01727 Historia Social do Brasil HIS01432 60 OPT    4 

9 LET02153 Ingles Instrumental A  60 OPT    2 

9 LET02154 Frances Instrumental  60 OPT    2 

CARGA Horária Total do Periodo        2.460 

10º PERÍODO 

10 LET00607 Lingua Ingles B II LET00606 75 OPT    4 

10 LET00609 Lingua Frances B II LET00608 75 OPT    4 

10 LET00611 Lingua Espanhola B II LET00610 75 OPT    4 

10 LET00615 Lingua Alemã B II LET00614 75 OPT    4 

10 CSO01606 Antropologia Cultural II CSO01605 60 OPT    4 

10 HIS04198 Topico Esp em Hist Antiga e 

Medieval I 

 60 OPT    4 

10 HIS04199 Topico Esp em Hist Antiga e 

Medieval II 

 60 OPT    4 

10 HIS04200 Topico Esp em Hist Antiga e 

Medieval III 

 

 60 OPT    4 

10 HIS04201 Topico Esp em Hist Mod e 

Contemporanea I 

 60 OPT    4 

10 HIS04202 Topico Esp em Hist Mod e 

Contemporanea II 

 60 OPT    4 

10 HIS04203 Topico Esp em Hist Mod e 

Contemporanea III 

 60 OPT    4 

10 HIS04204 Top Esp em Hist da America I   60 OPT    4 

10 HIS04205 Top Esp em Hist da America II  60 OPT    4 

10 HIS04206 Top Esp em Hist da América III  60 OPT    4 
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10 HIS04207 Top Esp em Hist do Brasil I   60 OPT    4 

10 HIS04208 Top Esp em Hist do Brasil II  60 OPT    4 

10 HIS04209 Top Esp em Hist do Brasil III  60 OPT    4 

10 HIS04210 Topico Esp em Teor ia e Meto-

dologia I 

 60 OPT    4 

10 HIS04211 Topico Esp em Teoria e Meto-

dologia II 

 60 OPT    4 

10 HIS04212 Topico Esp em  Teoria de Meto-

dologia III 

 60 OPT    4 

Carga Horária Total do Período    1.260 

 

Número de Períodos  - Mínimo  = 6   sugerido = 8  Máximo  = 14 

Carga Horária p/ Matrícula  - Máxima = 450     Mínima = 45 

Carga Horária p/ Graduação = 2.400 

Carga Horária Obrigatória = 1.920 

Carga Horária Optativa = 3.720 

Ultimo Período do Ciclo Comum = 4 
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Anexo II da Resolução nº 48/2000 – CEPE 
Currículo 2000/1 do Curso de Graduação em Geografia 

 

Ciclo Comum 

Per Código Disciplina Pré-req. Carga Horária 

    CH Caráter T E L CR 

1º PERIODO 
1 CSO00176 Sociologia Geral  60 OBR    4 

1 FIL00428 Introdução a Filosofia  60 OBR    4 

1 GEO00461 Introdução a Cartografia  60 OBR    3 

1 PSI00759 Psicologia I  60 OBR    4 

1 GEO02352 Fundamentos da Geografia  60 OBR    4 

Carga Horária  Total do Período 300 

2º PERÍODO 

2  GEO00462 Elementos de Cartografia GEO00461 60 OBR    3 

2 ERN00463 Geologia Geral  90 OBR    5 

2 GEO00467 Climatologia GEO02352 75 OBR    5 

2 GEO00472 Geografia da População GEO02352  60 OBR    3 

2 STA00662 Noções Gerais de Estatística  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período 345 

3º PERÍODO 

3 CSO00184 Introdução a Antropologia  60 OBR    4 

3 ERN00466 Pedologia ERN00463 45 OBR    3 

3 GEO00468 Geomorfologia Estrutural e 

Processos 

ERN00463G
EO00461GE
O00467 

75 OBR    5 

3 GEO00473 Geografia Urbana/Industrial GEO00472 60 OBR    3 

3 HIS00552 História Econômica Contem-

porânea 

 45 OBR    3 

3 GEO03636 Cartografia  Temática GEO00462 60 OBR    3 
Carga Horária Total do Período 345 

 

Número de períodos   - Mínimo = 6          Sugerido =             Máximo = 14        

Carga Horária  para Matrícula  - Máxima   = 450        Mínima = 30 

Carga Horária para Graduação = 

Carga Horária Obrigatória = 990 

Carga Horária Optativa  =  

Último Período do Ciclo Comum = 3º 

 
 

01 - LICENCIATURA 

Per Código Disciplina Pré-req. Carga Horária 

  
 

 CH Caráter T E L CR 

4º PERIODO 

4 GEO00469 Geomorfologia Climática GEO00468 60 OBR 4 0 0 4 

4 GEO00474 Geografia Agrária GEO00473 60 OBR 4 0 0 4 

4 GEO00479 Geografia Física do Brasil GEO00468 60 OBR 4 0 0 4 

4 GEO00990 Int.a Pesquisa Geográfica STA00662 75 OBR 3 2 0 4 

4 LET02630 Língua Portuguesa  60 OBR 4 0 0 4 

4 DID02503 Didática B IV  60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 375 
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5º PERÍODO 

5 CSO00185 Etnolog. e Etnograf. do Brasil CSO00184 45 OBR 3 0 0 3 

5 GEO00470 Geomorfologia Submarina e 

Litorânea 

GEO00469 60 OBR 4 0 0 4 

5 GEO00475 Geografia da Circulação e 

Transporte 

GEO00474 60 OBR 4 0 0 4 

5 GEO00476 Região e Organização Espacial GEO00462
GEO02352 

60 OBR 4 0 0 4 

5 GEO00480 Geografia Humana e Econômica 

do Brasil 

GEO00474
GEO00479 

60 OBR 4 0 0 4 

5 ADE00002 Org.e Func.do Ens. Funda-

mental e Médio 

 60 OBR 4 0 0 4 

5 DID Estágio Supervisionada I - 

Geografia 

GEO00470
GEO00480
DID02503 

120 OBR 4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 465 

6º PERÍODO 

6 GEO00477 Organização do Espaço Mundial GEO00476 60 OBR 4 0 0 4 

6 GEO00481 Regiões Brasileiras GEO00476 
GEO00480 

60 OBR 4 0 0 4 

6 GEO00482 Biogeografia GEO00468 90 OBR 2 4 0 4 

6 PSI00764 Psicologia da Educação  60 OBR 4 0 0 4 

6 DID Estágio Supervisionado II - 

Geografia 

DID(Estágio 
I) 

120 OBR 4 0 4 5 

Carga Horária Total do Período 390 

7º PERÍODO 

7 GEO00471 Cosmografia  60 OBR 2 2 0 3 

7 GEO00478 América Latina GEO00477 60 OBR 4 0 0 4 

7 GEO01732 Geografia do Espírito Santo GEO00480 60 OBR 2 2 0 3 

7 DID Tópicos Especiais do Ensino de 

Geografia 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período 240 

8º PERÍODO 

8 CSO00187 Arqueologia e Pré-Hist Brasil CSO00184 60 OPT    4 

8 DID00231 Tec Audiovisuais da Educação  60 OPT    4 

8 DID00232 Medidas Educacionais SAT00662 
DID02503 

90 OPT    5 

8 DID00245 Ativid  Pedagógicas em Grupo  45 OPT    2 

8 GEO00485 Foto Interpretação  60 OPT    4 

8 ERN00488 Elementos de Ecologia  75 OPT    4 

8 GEO00985 Geog Humana e Econ Mares  60 OPT    4 

8 ERN00988 Prop dos Solos e Fertilidade  45 OPT    3 

8 ERN00989 Oceanografia  Geral  75 OPT    4 

8 ERN01546 Poluição Ambiental  60 OPT    4 

8 GEO01733 Fitogeografia do Brasil GEO00482 45 OPT    3 

8 ERN01742 Hidrologia Continental GEO00469 60 OPT    3 

8 GEO01743 Geo. Aplicada ao Planejamento GEO00470
GEO00475 

75 OPT    4 

8 GEO01744 Geografia Econômica  45 OPT    3 

8 ERN01745 Introdução a Sedimentologia  60 OPT    4 
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8 GEO02142 Demografia Econômica  60 OPT    4 

8 LET02153 Inglês Instrumental A  60 OPT    2 

8 LET02154 Francês Instrumental   60 OPT    2 

8 GEO02351 Ecossistema Manguezal  60 OPT    3 

8 GEO02353 Monografia 134 CR 30 OPT    1 

8 ERN02825 Aspectos Geológicos do Espírito 

Santo 

 60 OPT    2 

8 GEO03637 Tec. de Pesquisa Aplicada a 

Geografia 

 60 OPT    3 

8 GEO03880 Geoprocessamento  60 OPT    3 

8 GEO03881 Geografia Política  60 OPT    4 

8 GEO03882 Sensoriamento Remoto  60 OPT    3 
Carga Horária Total do Período 1.485 

 

Número de Períodos   - Mínimo  = 6  Sugerido = 7      Máximo = 14 

Carga Horária para Matrícula  - Máxima  = 450      Mínima = 30 

Carga Horária Mínima para Graduação =  2.580 

Carga Horária  Obrigatória = 2.460 

Carga Horária Optativa = 1.485 

Último Período do Ciclo Comum = 3º 

02 BACHARELADO 

 

4º PERÍODO 

4 GEO00469 Geomorfologia Climática GEO00468 60 OBR    4 

4 GEO00474 Geografia Agrária GEO00473 60 OBR    4 

4 GEO00479 Geografia Fisica do Brasil GEO00468 60 OBR    4 

4 GEO00990 Int a Pesquisa Geográfica STA00662 75 OBR    4 

4 GEO03882 Sensoriamento Remoto  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período  315 

5º PERIODO 

5 CSO00185 Etnolg. e Etnograf. do Brasil CSO00184 45 OBR    3 

5 GEO0470 Geomorfologia Submarina e 

Litorânea 

GEO00469 60 OBR    4 

5 GEO0475 Geografia da Circulação e 

Transporte 

 

GEO00474 60 OBR    4 

5 GEO00476 Região e Organização Espacial GEO00462
GEO02352 

60 OBR    4 

5 GEO00480 Geografia Humana e Economia 

do Brasil 

GEO00474 
GEO00479 

60 OBR    4 

CARGA Horária Total do Período    285 

6º PERIODO 

6 GEO00477 Organização do Espaço Mundial GEO00476 60 OBR    4 

6 GEO00481 Regiões Brasileiras  GEO00476 
GEO00480 

60 OBR    4 

6 GEO00482 Biogeografia GEO00468 90 OBR    4 

6 ERN01742 Hidrografia Continental GEO00469 60 OBR    3 

6 GEO01743 Geo Aplicada ao Planejamento GEO00470 
GEO00475 

75 OBR    4 

6 GEO01744 Geografia Econômica  45 OBR    3 

Carga Horária Total do Período  390 
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7º PERIODO 

7 GEO00471 Cosmografia  60 OBR    3 

7 GEO00478 América Latina GEO00477 60 OBR    4 

7 GEO01732 Geografia do Espírito Santo GEO00480 60 OBR    3 

7 GEO01733 Fitogeografia do Brasil GEO00482 45 OBR    3 

7 GEO03556 Projeto de Graduação 117 60 OBR    3 

7 GEO03881 Geografia Política  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período    345 

8º PERIODO 

8 GEO02353 Monografia 134 30 OBR    1 

Carga Horária Total do Período   30 

9º PERÍODO 

9 CSO00187 Arquivologia e Pré-Hist Brasil  CSO00184 60 OPT    4 

9 ERN00488 Elementos de Ecologia  75 OPT    4 

9 GEO00985 Geog Humana e Econ Mares  60 OPT    4 

9 ERN00988 Prop dos Solo e Fertilidade  45 OPT    3 

9 ERN00989 Oceanografia Geral  75 OPT    4 

9 ERN01546 Poluição Ambiental  60 OPT    4 

9 ERN01745 Introdução a Sedimentologia  60 OPT    4 

9 GEO02142 Demografia Econômica  60 OPT    4 

9 LET02153 Inglês Instrumental A  60 OPT    2 

9 LET02154 Francês Instrumental  60 OPT    2 

9 GEO02351 Ecossistema Manguezal GEO00482 60 OPT    3 

9 ERN02825 Aspectos Geológicos do Espírito 

Santo 

ERN00463 60 OPT    2 

9 GEO03637 Tec de Pesquisa Aplicada a 

Geografia 

 60 OPT    3 

9 GEO03880 Geoprocessamento  60 OPT    3 
Carga Horária Total do Período   855 

 

Número de Períodos   - Mínimo = 6   Sugerido  = 8      Máximo  = 14 

Carga Horária p/ Matrícula  - Máxima = 450     Mínima = 30 

Carga Horária Mínima p/ Graduação = 2.490 

Carga Horária Obrigatória = 2355 

Carga Horária Optativa = 855 

Último Período do Ciclo Comum = 3 
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Anexo III da Resolução nº 48/2000 – CEPE 
Currículo 2000/1 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 

 
Ciclo Comum 

 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 

   Pré-req CH Caráter T E L CR 
1º PERÍODO 

1º MAT02669 Matemática 
Superior 

 60 OBR    4 

1º BIO02670 Biologia Geral I  90 OBR    4 

1º QUI03001 Química I  90 OBR    5 

1º BIO03112 Anatomia Vegetal  75 OBR    4 

1º BIO03136 Biologia dos Micro-
Organismos 

 60 OBR    3 

Carga Horária total do período: 375 

2º PERÍODO 
2º BIO03002 Táxon de Plantas 

Avasculares 
10 créd 60 OBR    3 

2º STA03131 Noções de 
Estatística 

10 créd 60 OBR    3 

2º FIS03132 Física BIO I 10 créd 75 OBR    4 

2º BIO03133 Biologia Geral II 10 créd 75 OBR    4 

2º QUI03698 Química II 10 créd 60 OBR    4 

Carga Horária total do período: 330 

3º PERÍODO  
3º FSI03003 Bioquímica e 

Biofísica A 
29 créd 90 OBR    5 

3º BIO03015 Táxon de Plantas 
Vasculares 

29 créd 60 OBR    3 

3º BIO03024 Zoolog. 
Invertebrados I 

29 créd 90 OBR    4 

3º FIS03134 Física BIO II 29 créd 75 OBR    4 

Carga horária total do período: 315 

4º PERÍODO 
4º BIO03019 Genética Geral 44 créd 90 OBR    4 

4º BIO03042 Zoolog. 
Invertebrados II 

44 créd 90 OBR    4 

4º MOR03113 Anatomia Geral 44 créd 75 OBR    3 

4º BIO03135 Botânica Econômica 44 créd 30 OBR    2 

4º ERN03138 Geologia CB 44 créd 60 OBR    3 

Carga Horária total do período: 345 

 

Número de Períodos – mínimo = 8 sugerido = 0 Máximo = 14 

‘Carga Horária para matricula máxima = 540 – Mínimo = 30 

Carga Horária mínima para graduação:  

Carga Horária obrigatória = 1.365 

Carga Horária optativa =  

Último período do ciclo comum = 4 
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LICENCIATURA 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 

   Pré-req CH Caráter T E L CR 

5º PERÍODO 
5º BIO03043 Metabolismo Vegetal 60 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

5º BIO03044 Zoologia dos 
Vertebrados 

60 créd. 90 OBR 2 2 2 4 

5º PSI03127 Psicologia da 
Educação 

60 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

5º ADE03128 Org. e Func. do 
Ensino Fundamental 
e Médio 

60 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

5º EDU03472 Fundamentos da 
Educação 

60 créd. 60  4 0 0 4 

5º DID 03129 Didática B  79 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

Carga Horária Total do Período 390 

6º PERÍODO 
6º BIO03045 Desenvolvimento 

Vegetal 
71 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

6º BIO03054 Paleontologia 71 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

6º FSI03117 Fisiologia Humana 71 créd. 90 OBR 2 2 2 4 

6º EDU03477 Fundamentos da 
Educação II 

79 créd. 60 OBR 4 0 0 4 

6º DID Estágio 
Supervisionado I 

98 créd. 90 OBR 2 0 4 3 

6º DID Instrumentação para 
o Ensino de Ciências 

 30 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 405 

7º PERÍODO 
7º ERN03033 Ecologia I 60 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

7º BIO03041 Evolução 93 créd. 75 OBR 3 0 2 4 

7º BIO03048 Fisiol. Animal 
Comparada 

93 créd. 60 OBR 2 0 2 3 

7º DID Estágio 
Supervisionado II 

113 créd. 90 OBR 2 0 4 3 

7º DID Instrumentação para 
o Ensino de Biologia 

 30 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 330 

8º PERÍODO 
8º ERN03049 Ecologia II 71 créd. 75 OBR 3 1 1 3 

8º BIO03137 Fisiologia Comparada 
da Integ. 

105 créd. 45 OBR 1 2 0 2 

8º DID Tópicos Especiais no 
Ensino de Biologia 

 60 OBR 2 0 0 2 

Carga Horária Total do Período 180 
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LICENCIATURA 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 

   Pré-req CH Caráter T E L CR 

9º PERÍODO 
9º DID00231 Tec. Audiovisuais da 

Educação 
 60 OPT    4 

9º EDU02854 Perspect. em 
Educação Popular 

 60 OPT    4 

9º DID02857 Avaliação da 
Aprendizagem 

 60 OPT    4 

9º DID02887 Ativid. Pedagógicas 
na Escola 

 60 OPT    4 

9º BIO03522 Ecofisiologia Vegetal ERN03033 
BIO03043 

60 OPT    3 

9º BIO03537 Tópicos em saúde  45 OPT    3 

9º STA03549 Estatística Aplicada a 
Biologia 

STA03131 60 OPT    3 

9º CSO03550 Antropologia BIO03041 60 OPT    4 

9º FIL03551 Filosofia da Ciência  60 OPT    4 

9º BIO03701 Anal. Conteúdos de 
ZOOL. LIV. DID 1 e 2 
GR. 

BIO03044 45 OPT    2 

9º BIO03702 Elab. de Textos Bas. 
de ZOOL. LIV. DID 1 
e 2 GR. 

BIO03044 45 OPT    2 

9º BIO03704 Noções de 
Sistemática Zoológica  

 60 OPT    4 

9º BIO03705 Imunobiologia 
Aplicada 

BIO02670 
BIO03133 

30 OPT    2 

9º BIO03836 Tópicos Especiais em 
Biologia I 

 60 OPT    4 

9º BIO04421 Tópicos Especiais em 
Botânica I 

 60 OPT    3 

9º BIO04422 Tópicos Especiais em 
Botânica II 

 60 OPT    3 

9º BIO04423 Tópicos Especiais em 
Botânica III 

 60 OPT    3 

9º BIO04424 Tópicos Especiais em 
Botânica IV 

 60 OPT    3 

Carga horária total do período: 1.005 

 

Número de Períodos – mínimo = 8 sugerido = 8 Máximo = 14 

‘Carga Horária para matricula máxima = 540 – Mínimo = 30 

Carga Horária mínima para graduação: 2.840 

Carga Horária obrigatória = 2.670 

Carga Horária optativa = 1.005 

Último período do ciclo comum = 4 
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BACHARELADO 
 

Per. Código Disciplinas Carga Horária 

   Pré-req CH Caráter T E L CR 

5º PERÍODO 

5º ERN03033 Ecologia I 60 créd 75 OBR    4 

5º BIO03043 Metabolismo 
Vegetal 

60 créd 60 OBR    3 

5º BIO03044 Zoologia dos 
Vertebrados 

60 90 OBR    4 

Carga horária total do período: 225 

6º PERÍODO 

6º BIO03045 Desenvolvimento 
Vegetal 

71 créd 60 OBR    3 

6º ERN03049 Ecologia II 71 créd 75 OBR    3 

6º BIO03054 Paleontologia 71 créd 75 OBR    4 

6º FSI03117 Fisiologia Humana 
D 

71 créd 90 OBR    4 

Carga horária total do período: 300 

7º PERÍODO 

7º BIO03041 Evolução 93 créd 75 OBR    4 

7º BIO03048 Fisiolo. Animal 
Comparada 

93 créd 60 OBR    3 

7º BIO03699 Estagio 
Supervisionado I 

93 créd 180 OBR    5 

Carga horária total do período: 315 

8º PERÍODO 

8º BIO03137 Fisiologia 
Comparada da Integ 

105 créd 45 OBR    2 

8º BIO03700 Estagio 
Supervisionado 

105 créd 180 OBR    5 

Carga horária total do período: 225 

9º PERÍODO 

9º GEO00482 Biogeografia  90 OPT    4 

9º ERN00989 Oceanografia Geral   75 OPT    4 

9º MOR01544 Histologia Comp 
Vertebrados 

 60 OPT    3 

9º ERN01546 Poluição Ambiental  60 OPT    4 

9º GEO01733 Fitogeografia do 
Brasil 

 45 OPT    3 

9º BIO01830 Ictiofauna do 
Espírito Santo 

 60 OPT    2 

9º GEO02351 Ecossistema 
Manguezal 

 60 OPT    3 

9º PAT02409 Patologia Geral B  120 OPT    5 

9º PAT02412 Parasitologia  105 OPT    5 

9º BIO02436 Genética Humana  90 OPT    3 

9º PAT02617 Imunologia  75 OPT    4 

9º BIO03520 Florist. De Ecos 
Cost Terrestres 

BIO03015 60 OPT    3 

9º BIO03522 Ecofisiologia 
Vegetal 

ERN03033 
BIO03043 

60 OPT    3 
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9º BIO03524 Herpetologia BIO03044 60 OPT    2 

9º BIO03525 Manguezal: Estrut. 
E Adapt. Da Biota 

BIO03015 
BIO03042 

60 OPT    3 

9º BIO03526 Entomologia Geral BIO03042 60 OPT    2 

9º BIO03529 Manejo e Repr dos 
Teleósteos 

BIO03044 60 OPT    2 

9º BIO03531 Citogenética 
Vegetal 

BIO03019 45 OPT    2 

9º BIO03532 Genética de 
Microrganismos 

BIO03019 60 OPT    2 

9º BIO03533 Biotecnologia e 
Micorganismos 

BIO02670 60 OPT    2 

9º BIO03534 Fund de Engenharia 
Genética 

 30 OPT    1 

9º BIO03535 Tópicos em 
Genética Humana I 

BIO03019 45 OPT    3 

9º BIO03536 Tópicos em 
Genética Humana II 

BIO03019 45 OPT    3 

9º BIO03537 Tópicos em Saúde  45 OPT    3 

9º ERN03543 Introdução a 
Limnologia 

ERN03033 60 OPT    2 

9º STA03549 Estatística Aplicada 
a Biologia 

STA03131 60 OPT    3 

9º FIL03551 Filosofia da Ciência  60 OPT    4 

9º BIO03703 Ranicultura  60 OPT    3 

9º BIO03704 Noções de 
Sistemática 
Zoológica 

 60     4 

9º BIO03705 Imunobiologia 
Aplicada 

BIO02670 
BIO03133 

30     2 

9º BIO03836 Tópicos Especiais 
em Biologia I 

 60     4 

9º BIO04421 Tópicos Especiais 
em Botânica I 

 60     3 

9º BIO04422 Tópicos Especiais 
em Botânica II 

 60     3 

9º BIO04423 Tópicos Especiais 
em Botânica III 

 60     3 

9º BIO04424 Tópicos Especiais 
em Botânica IV 

 60     3 

Carga horária total do período: 2.160 

 

Número de Períodos – mínimo = 8 sugerido = 8 Máximo = 14 

‘Carga Horária para matricula máxima = 540 – Mínimo = 30 

Carga Horária mínima para graduação: 2.750 

Carga Horária obrigatória = 2.430 

Carga Horária optativa = 2.160 

Último período do ciclo comum = 4 
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Anexo IV da Resolução nº 48/2000 – CEPE 
Currículo 2000/1 do Curso de Graduação em 

Letras Inglês (Língua Inglesa e Literatura de Língua Inglesa) 
 

Ciclo Comum 
 

Per Código Disciplina Pré-req. Carga Horária 

    CH Caráter T E L CR 

1º PERIODO 
1 LET02630 Língua Portuguesa  60 OBR    4 

1 LET03253 Linguistica Est Introdutórios  30 OBR    1 

1 LET03310 Ling Inglesa Expressão Oral I  30 OBR    1 

1 LET03311 Ling Inglesa Exp Escrita I  30 OBR    1 

1 LET03312 Ling Ing Sintaxe e Semântica I  60 OBR    3 

1 LET03313 Língua Inglesa Leitura I  60 OBR    2 

1 LET03314 Língua Latina  60 OBR    3 

Carga Horária  Total do Período  330  

2º PERÍODO 

2 Let03254 Teoria das Literatura Lirica  60 OBR    4 

2 Let03272 Linguistica Estudos Sintáticos  60 OBR    3 

2 Let03315 Ling Inglesa Expressão Oral II  30 OBR    1 

2 Let03316 Ling Inglesa Exp Escrita II  30 OBR    1 

2 Let03317 Ling Ingl Sintaxe e Semant II  60 OBR    3 

2 Let03318 Língua Inglesa Leitura II  60 OBR    2 

Carga Horária Total do Período 300 

3º PERÍODO 

3 LET03255 Teoria da Literatura Narrativa  60 OBR    4 

3 FIL03265 Introdução a Filosofia  60 OBR    4 

3 LET03319 Líng. Inglesa Exp Oral III  30 OBR    1 

3 LET03320 Líng Ingl Exp Escrita III  30 OBR    1 

3 LET03321 Líng Ingl Sintaxe e Semant III  60 OBR    3 

3 LET03322 Líng Inglesa Est Britânicos  60 OBR    1 

Carga Horária Total do Período  300 

4º PERÍODO       

4 LET03263 Teoria da Literatura Teatro  30 OBR    2 

4 CSO03274 Sociologia da Educação  60 OBR    4 

4 LET03323 Ling Inglesa Expressão Oral IV  60 OBR    2 

4 LET03324 Líng Ingl Exp Escrita IV  30 OBR    1 

4 LET03325 Ling Inglesa Est Americanos  60 OBR    1 

4 LET03326 Literatura Portuguesa  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período   300 

5º PERÍODO 

5 ADE00002 Org.e Func.do Ensino Funda-
mental e Médio 

 60 OBR    4 

5 LET03327 Líng. Ingl.Expressão Oral V  60 OBR    2 

5 LET03329 Literatura Inglesa I  60 OBR    3 

5 LET03330 Literatura Brasileira   60 OBR    4 

5 LET03331 Ling Inglesa Fonet e Fonologia  60 OBR    2 

Carga Horária Total do Período 300 
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6º PERÍODO 

6 DID02499 Didática B II  60 OBR    4 

6 LET03328 Ling.Ing Ling Apl Desc do Ingl  60 OBR    2 

6 LET03332 Literatura Inglesa II  60 OBR    3 

6 LET03333 Literatura Norte Americana I  60 OBR    3 

6 LET03336 Lig Ingl Expressão Escrita V  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período  300 

7º PERÍODO 

7 DID Estágio Supervisionsdo I -Inglês DID02499 120 OBR 4 0 4 5 

7 PSO03292 Psicol da Educação Desenvol-
vimento 

 60 OBR    4 

7 LET03334 Literatura Inglesa III  60 OBR    3 

7 LET03335 Literatura Norte Americana II  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período 300 

8º PERÍODO 

8 DID Estágio Supervisionado II-Inglês DID(Est.I) 
LET03332 

120 OBR 4 0 4 5 

8 PSI03301 Psicol da Educ Aprendizagem  60 OBR    4 

8 LET03337 Literatura Inglesa IV  60 OBR    3 

8 LET03338 Literatura Norte Americana III  60 OBR    3 

8 DID Tópicos especiais do Ensino de 
Letras- Inglês 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período  360 

 

Número de Períodos   - Mínimo  = 6  Sugerido = 8      Máximo = 14 

Carga Horária para Matrícula  - Máxima  = 450      Mínima = 90 

Carga Horária Mínima para graduação =  2.490 

Carga Horária  Obrigatória = 2.490 

Carga Horária Optativa =  
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Anexo V da Resolução nº 48/2000 – CEPE 
Currículo 2000/1 do Curso de Graduação em 

Letras Português (Língua Portuguesa e Literatura de Língua Portuguesa) 
 

Ciclo Comum 

Per Código Disciplina Pré-req. Carga Horária 

    CH Caráter T E L CR 

1º PERIODO 
1 LET03252 Língua Port. Produção de Texto  60 OBR    2 

1 LET03253 Linguistica  Est. Introdutórios  30 OBR    1 

1 LET03254 Teoria da Literatura Lírica  60 OBR    4 

1 LET03255 Teoria da Literatura Narrativa  60 OBR    4 

Carga Horária  Total do Período  210 

2º PERÍODO 

2 LET03261 Ling. Estudos Fono Morfolo-
gicos 

 60 OBR    3 

2 LET03262 Linguistica o Discurso  30 OBR    1 

2 LET03263 Teoria da Literatura Teatro  30 OBR    2 

2 LET03264 Literatura Infantil e Juvenil  60 OBR    4 

2 FIL03265 Introdução a Filosofia  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período 240 

3º PERÍODO 

3 LET03271 Língua Portuguesa Fonologia  60 OBR    3 

3 LET03272 Linguistica estudos Sintáticos  60 OBR    3 

3 LET03273 Lingua Portug. Morfo Sintaxe  60 OBR    3 

3 CSO03274 Sociologia da Educação  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período 240 

4º PERÍODO 

4 ADE00002 Org. e Func. do Ensino Funda-
mental e Médio 

 60 OBR    4 

4 LET03280 Língua Portuguesa Sintaxe  90 OBR    4 

4 LET03281 Língua Portuguesa Morfologia  60 OBR    3 

4 LET03282 Lit. Port. das Orig. ao Barroco  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período   270 

5º PERÍODO 

5 LET03289 Ling. Portug. Sintaxe Aplicada  60 OBR    2 

5 LET03290 Lit. Port. do Arc. ao Simbolismo  60 OBR    4 

5 LET03291 Lit. Bras. das Orig. ao Realismo  60 OBR    4 

5 LET03302 Língua Portuguesa o Texto  60 OBR    3 

Carga Horária Total do Período   240 

6º PERIODO 

6 DID00229 Didática B I  60 OBR    4 

6 PSO03292 Psicol.  Educ. Desenvolvimento  60 OBR    4 

6 LET03298 Língua Portuguesa Semântica  60 OBR    3 

6 LET03299 Lit. Port. Moder a partir de 1910  60 OBR    4 

6 LET03300 Lit. Bras. do Simb. a Geração 30  60 OBR    4 

Carga Horária Total do Período   300 

7º PERIODO 

7 DID Estágio Supervisionado I - 
Português 

DID00229  120 OBR 4 0 4 5 
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7 PSI03301 Psicol. da Educ. Aprendizagem  60 OBR    4 

7 LET03303 Latim I  60 OBR    3 

7 LET03305 Lit. Bras da Ger de 45 a Atual  60 OBR    4 

7 LET03878 Tóp. Esp: Seminário de 
Pesquisa 

 30 OBR    2 

CARGA Horária Total do Período  330 

8º PERIODO 

8 DID ESTÁGIO Supervisionado II - 
Português 

DID(Estágio 
I) 
 

120 OBR 4 0 4 5 

8 LET03307 Líng. Port. var. Linguistica  60 OBR    3 

8 LET03309 Latim II  60 OBR    3 

8 LET03879 Monografia  60 OBR    2 

8 DID Tópicos Especiais do Ensino de 
Letras- Português 

 60 OBR 2 2 0 3 

Carga Horária Total do Período 360 

9º PERIODO 

9 LET03256 Alemão I  60 OPT    2 

9 LET03257 Espanhol I  60 OPT    2 

9 LET03258 Frances I  60 OPT    2 

9 LET03259 Ingles I  60 OPT    2 

9 LET03260 Italiano I  60 OPT    2 

9 LET03266 Alemão II  60 OPT    2 

9 LET03267 Espanhol  II  60 OPT    2 

9 LET03268 Frances II  60 OPT    2 

9 LET03269 Ingles II  60 OPT    2 

9 LET03270 Italiano II  60 OPT    2 

9 LET03275 Alemão III  60 OPT    2 

9 LET03276 Espanhol III  60 OPT    2 

9 LET03277 Frances III  60 OPT    2 

9 LET03278 Ingles III  60 OPT    2 

9 LET03279 Italiano III  60 OPT    2 

9 LET03284 Alemão IV  60 OPT    2 

9 LET03285 Espanho IV  60 OPT    2 

9 LET03286 Frances IV  60 OPT    2 

9 LET03287 Ingles IV  60 OPT    2 

9 LET03288 Italiano IV  60 OPT    2 

9 LET03293 Literatura Alemã  60 OPT    4 

9 LET03294 Literatura em Ling. Espanhola  60 OPT    4 

9 LET03295 Literatura Francesa  60 OPT    4 

9 LET03296 Literatura em Ling. Inglesa  60 OPT    4 

9 LET03297 Literatura Italiana  60 OPT    4 
Carga Horária Total do Período  1.500 

 

Número de períodos   - Mínimo = 6          Sugerido = 8          Máximo = 14        

Carga Horária  para Matrícula  - Máxima   =   450        Mínima = 90 

Carga Horária para Graduação = 2.490 

Carga Horária Obrigatória = 2.190 

Carga Horária Optativa  = 1.500 

 


